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Dragi locuitori ai Comunei Domnești, Județul Ilfov 

 

 

În calitate de primar al acestei comunități, cu responsabilitate vă prezint în cele ce 

urmează  Raportul de Activitate pentru anul 2023. Acest raport reflectă eforturile mele şi ale 

apartului de specialitate în promovarea dezvoltării și bunăstării comunității noastre în ultimul 

an. 

Anul 2023 a fost marcat de numeroase proiecte și inițiative menite să îmbunătățească 

calitatea vieții locuitorilor noștri și să asigure un viitor prosper pentru toți. De la modernizarea 

infrastructurii locale până la dezvoltarea serviciilor publice și promovarea colaborării 

intercomunitare, am depus eforturi considerabile pentru a susține progresul și dezvoltarea 

durabilă a comunei noastre. 

Raportul de Activitate pentru anul 2023 cuprinde detalii relevante despre proiectele 

implementate, resursele utilizate, parteneriatele încheiate și perspectivele viitoare pentru 

comunitatea noastră.   

Îmi exprim recunoștința față de echipa mea, partenerii noștri și, mai presus de toate, față 

de voi, locuitorii comunei Domnești, pentru sprijinul și implicarea voastră în realizarea acestor 

obiective comune. 

Închei, exprimându-mi încrederea că împreună vom continua să construim o 

comunitate puternică, unită și p rosperă. Cu determinare și colaborare, suntem pregătiți să 

facem față provocărilor viitoare și să valorificăm oportunitățile pentru a asigura un viitor 

strălucit pentru noi toți. 

Vă mulțumesc pentru încrederea acordată și pentru susținerea constantă în realizarea 

obiectivelor noastre comune. 

 

 

Cu respect și recunoștință, 

Primarul Comunei Domnești 

GHIŢĂ IOAN ADRIAN 
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Desfășurarea Ședințelor de Consiliu Local 

 

      Desfășurarea ședințelor Consiliului Local reprezintă un element esențial al guvernării locale și 

al promovării intereselor comunității noastre. Prin implicarea activă a tuturor părților implicate și 

respectarea principiilor de transparență și responsabilitate, suntem determinați să asigurăm buna 

funcționare a administrației locale și să promovăm dezvoltarea durabilă a comunei Domnești. 

          În anul 2023 au fost convocate și s-au desfășurat un număr de 25 ședințe ale consiliului 

local, în cadrul cărora au fost adoptate 221 hotărâri de consiliu. 

         Toate proiectele au fost elaborate de secretarul general al comunei, la inițiativa mea, fiind 

contrasemnate pentru legalitate, însoțite de rapoartele de specialitate și avizate de comisiile de 

specialitate ale consiliului local.          

          Au fost emise un număr de 558  dispoziții în următoarele domenii:  

- resurse umane (încadrare personal, salarizare, acordare gradații, stabilire și calculare 

salarii, încetare CIM/RS, suspendare CIM/RS, promovare, etc.); 

- asistență socială (ajutoare sociale, ajutoare pentru încălzirea locuinței, alocații pentru 

susținerea familiei, persoane cu handicap, tichete sociale); 

- constituire diverse comisii; 

- convocări ședințe CL; 

- comisii SVSU, apărare; 

- privind bugetul local; 

- comunicarea dispozițiilor către prefect, instituții vizate, compartimente/birouri.                 

Actele administrative emise sau adoptate  și vizate de legalitate de secretarul general, nu au 

fost atacate la instanța de contencios administrativ și nu a fost inițiată nici o procedură de 

nelegalitate de Instituția Prefectului-Județul Ilfov. 

Fiecare ședință a avut o agendă predefinită, care a inclus diverse subiecte de interes pentru 

comunitatea noastră. Acestea au acoperit aspecte precum bugetul local, proiectele de 

infrastructură, serviciile publice, mediu, educație, cultură și alte domenii relevante pentru 

dezvoltarea comunei Domnești. 

În cadrul ședințelor Consiliului Local, s-au luat decizii importante referitoare la alocarea 

resurselor financiare, implementarea proiectelor locale, politici publice, reglementări locale și alte 

aspecte relevante pentru comunitatea noastră. Aceste decizii au fost documentate și comunicate 

eficient către toate părțile implicate. 
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S-a acordat o atenție deosebită transparenței și implicării publicului în procesul decizional, prin 

asigurarea accesului la informații, consultări publice, precum și prin promovarea dialogului 

deschis cu locuitorii comunei Domnești. Feedback-ul și sugestiile primite au fost luate în 

considerare în procesul decizional. 

În viitor, ne propunem să consolidăm eficiența și eficacitatea ședințelor Consiliului Local, să 

îmbunătățim comunicarea și colaborarea între toți membrii implicați și să promovăm o mai mare 

implicare a comunității în procesul decizional. De asemenea, vom continua să asigurăm 

transparența și responsabilitatea în toate acțiunile noastre. 

 

Pe partea de investiții în această perioadă au fost finalizate următoarele obiective: 

 

Construire gradinita P+2E in sat Teghes, Comuna Domnești, Județul Ilfov 

 

- Suprafața desfășurată construită 1008 mp, în care vor funcționa 8 Săli de clasă din care o sală 

pentru copii cu nevoi speciale; 

- Totodată, în cadrul investiției s-au realizat următoarele; 

- Dotarea cu mobilier și echipamente a clădirii noi construite; 

- Grupuri sanitare profesori; 

- Cabinet medical;  

- Birou profesori; 

- Birou administrație; 

- Arhivă; 

- Filtru DSV; 

- Au fost amenajate:  o terasă cu o pergolă, spații verzi, alei pietonale, 2 scări, atât la exterior 

cât și la interior, loc de joacă pentru copii, împrejmuire teren, parcare auto, record utilități. 

- Contract de execuție nr. 24815 din 03.08.2022; 

- Termen de execuție: 12 luni de la emiterea ordinului de începere;  

- Valoare investiție: 6.291.547,14 lei; 

- Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 40177/28.12.2023; 

 

Relocare trafo din PTA in PTAB – Str. Radului 

 

- Fișa de soluție nr. 325320/05.09.2019 de la S.C. E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA S.A 



5 
 

- Hotărârea Consiliului Local Domnești, nr. 91/19.08.2021 privind aprobarea Fișei de 

Soluție și a Devizului General pentru cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului 

de investiții: Relocare post trafo din PTA în PTAB Strada Radului, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov; 

- Contract pentru eliberarea amplasamentului sau pentru realizarea condițiilor de coexistență 

nr. 2 din 11.03.2022; 

- Valoarea investiției executate: 340.963,45 lei; 

 

Modernizare sistem rutier str. Mărțisor, Comuna Domnești, Județul Ilfov - Etapa 1 

 

- Ținând cont de programul de realizare al lucrărilor aferent contractului R-09 ,,Extindere 

rețele de alimentare cu apă, rețele de canalizare, stații de pompare apă uzată în Cornetu, 

Ciorogârla, Domnești” pentru ,,Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată din Județul Ilfov” și faptul că termenul de execuție s-a decalat până la sfârșitul anului 

2023, Primăria Comunei Domnești în calitate de beneficiar a achiziționat servicii de 

proiectare pentru actualizare PT+DE, documentație avize și acorduri conform contract nr. 

10277/30.03.2023 încheiat cu S.C. GLOBAL ENGINEERING CONSULTING S.R.L 

pentru Modernizare sistem rutier strada Mărțisor, Comuna Domnești, Județul Ilfov – Etapa 

1; 

- Pentru tronsonul de drum de la 0.00+0+150 km pe care există rețea de apă și canalizare 

menajeră a fost încheiat contractul de execuție lucrări nr. 27065 din 29.08.2023; 

- Termen de execuție: 1 lună de la emiterea ordinului de începere a lucrărilor; 

- Valoare investiție: 184.494,86 lei; 

- PVTL nr. 39728/21.12.2023; 
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Construire împrejmuire Cămin Cultural Tegheș 

 

- Primăria Comunei Domnești în calitate de beneficiar a achiziționat servicii de proiectare faza 

Proiect tehnic conform contract nr. 21989 din data 09.08.2021 încheiat cu S.C. 

ROCALEMN S.R.L  pentru Împrejmuire Cămin Cultural Sat. Tegheș. 

- Această modernizare generală este necesară în scopul susținerii și îmbunătățirii 

implementării evenimentelor propuse și aprobate pe linie cultural-artistică, socială, 

educative, sportive si religioase.    

- Delimitarea clădirii se va realiza cu gard metalic pe latura prevazut cu două porți de acces 

auto (aprovizionare și parcare) și o poarta pietonală în vederea protejării edificiului și 

delimitarea față de proprietațile vecine, prin acoperirea cu policarbonat a împrejmuirii deja 

existente pe latura (est, nord, vest). S-a încheiat contractul de execuție nr. 15650 din 

15.05.2023 în valoare de 91.924,70 lei fără TVA. Termen de execuție: 1 lună de la emiterea 

ordinului de începere a lucrărilor; PVTL nr. 40207 din 28.12.2023. 
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Construire Centru de asistență medicală comunitară în regim permanent, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov 

 

- Contract de execuție lucrări nr. 15783 din 16.05.2023; 

- Termen execuție lucrări 12 luni; 

- Valoare contract execuție lucrări nr. 5.093.705,32 lei inclusiv TVA; 

- Ordin de începere nr. 20223/20.06.2023; 

- Suprafață construită desfașurată = 992,30 mp; 

- Regim de înalțime P+1E; 
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Extinderea rețelei electrice de interes public pe Șoseaua Caragea Vodă, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov 

- Contractul pentru finanțarea dezvoltării rțelei electrice de distributie de interes public nr. 

134/23.06.2022 înregistrat sub nr. 20955/29.06.2022 încheiat cu S.C. E-DISTRIBUTIE 

MUNTENIA S.A; 

- Aviz CTE nr. 11/20.04.2022; 

- Adresa nr. 312746/28.06.2022 de la S.C. E-Distribuție Muntenia S.A. înregistrata la 

Primaria Comunei Domnesti sub nr. 20956/29.06.2022 privind rezultatele analizei 

studiului de fezabilitate întocmit de S.C. E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA  S.A. pentru 

,,Extinderea rețelei electrice de interes public pe Șoseaua Caragea Vodă, Sat. Țegheș, 

Comuna Domnești, Județul Ilfov” 

- Pentru asigurarea condițiilor favorabile de acces la rețea a viitorilor consumatori de pe 

Șoseaua Caragea Vodă s-a realizat prin extinderea  rețelei de joasă tensiune printr-un racord 

subteran pe o lungime de 210 m din PTA 5443.  

- Valoare investiție: 106.568,30lei din care cota de participare la finanțare a Primăriei 

Comunei Domnești - suma de 53.841,15 lei. 

 

 

Extinderea rețelei electrice de interes public pe strada Pădurea Codalba, Sat Țegheș, 

Comuna Domnești, Județul Ilfov 

 

- Contractul pentru finantarea dezvoltării rețelei electrice de distribuție de interes public nr. 

124/31.03.2022 înregistrat  sub nr. 10812/01.04.2022 încheiat cu S.C. E-DISTRIBUȚIE 

MUNTENIA S.A; 

- Aviz CTE nr. 9/28.02.2022; 

- Adresa nr. 306547/01.04.2022 de la S.C. E-Distribuție Muntenia S.A. înregistrată la 

Primaria Comunei Domnești sub nr. 10811/01.04.2022 privind rezultatele analizei 

studiului de fezabilitate întocmit de S.C. E-DISTRIBUTIE MUNTENIA  S.A. pentru 

,,Extinderea rețelei electrice de interes public Strada Pădurea Codalba, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov”; 
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- Pentru asigurarea condițiilor favorabile de acces la rețea a viitorilor consumatori de pe 

Strada Pădurea Codalba s-a realizat extinderea rețelei printr-un racord subteran pe o 

lungime de 830 m. Se va monta un PTAB nou în anvelopa de beton. 

- Valoare investiție: 701.161,22 lei din care cota de participare la finanțare a Primăriei 

Comunei Domnești - suma de 350.580,61 lei. 

 

Extinderea rețelei electrice de interes public pe Strada Margaretelor, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov 

 

- Contractul pentru finanțarea dezvoltării rețelei electrice de distribuție de interes public nr. 

125/31.03.2022 înregistrat  sub nr. 10936/01.04.2022 încheiat cu S.C. E-DISTRIBUȚIE 

MUNTENIA S.A; 

- Aviz CTE nr. 8/25.02.2022; 

- Adresa nr. 306546/01.04.2022 de la S.C. E-Distribuție Muntenia S.A. înregistrată la 

Primaria Comunei Domnești sub nr. 10935/01.04.2022 privind rezultatele analizei 

studiului de fezabilitate întocmit de S.C. E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA S.A. pentru 

,,Extinderea rețelei electrice de interes public Strada Margaretelor, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov” 

- Pentru asigurarea condițiilor favorabile de acces la rețea a viitorilor consumatori de pe 

Strada Margaretelor s-a realizat extinderea rețelei printr-un racord subteran pe o lungime 

de 460 m. Se va monta un PTAB nou în anvelopa de beton. 

- Valoarea investiție: 660.072,80 lei din care cota de participare la finanțare a Primăriei 

Comunei Domnești - suma de 330.036,40 lei. 

 

Extinderea rețelei electrice de interes public pe Intrarea Ciutaci, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov 

- Contractul pentru finantarea dezvoltării rețelei electrice de distribuție de interes public nr. 

132/23.06.2022 înregistrat sub nr. 20925/29.06.2022 încheiat cu S.C. E-DISTRIBUȚIE 

MUNTENIA S.A; 

- Aviz CTE nr. 13/28.04.2022; 

- Adresa nr. 312756/28.06.2022 de la S.C. E-Distribuție Muntenia S.A. înregistrată la 

Primaria Comunei Domnești sub nr. 20924/29.06.2022 privind rezultatele analizei 
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studiului de fezabilitate întocmit de S.C. E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA S.A. pentru 

,,Extinderea rețelei electrice de interes public pe Intrarea Ciutaci, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov”; 

- Pentru asigurarea condițiilor favorabile de acces la rețea a viitorilor consumatori de pe 

Intrarea Ciutaci s-a realizat extinderea rețelei printr-un racord subteran pe o lungime de 

350 m. Se vor monta 12 cutii stradale pentru racordarea viitorilor utilizatori. 

- Valoare investiție: 143.910,31 lei din care cota de participare la finanțare a Primăriei 

Comunei Domnești - suma de 85.626,63 lei. 

 

Extinderea rețelei electrice de interes public pe Strada Floare de Colț, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov 

- Contractul pentru finantarea dezvoltării rețelei electrice de distribuție de interes public nr. 

131/23.06.2022 înregistrat  sub nr. 20958/29.06.2022 încheiat cu S.C. E-DISTRIBUȚIE 

MUNTENIA S.A; 

- Aviz CTE nr. 14/28.04.2022; 

- Adresa nr. 312762/28.06.2022 de la S.C. E-Distribuție Muntenia S.A. înregistrată la 

Primaria Comunei Domnești sub nr. 20959/29.06.2022 privind rezultatele analizei 

studiului de fezabilitate întocmit de S.C. E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA S.A. pentru 

,,Extinderea rețelei electrice de interes public Strada Floare de Colț, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov” 

- Pentru asigurarea condițiilor favorabile de acces la rețea a viitorilor consumatori de pe 

Strada Floare de Colț,  s-a  realizat  extinderea  rețelei printr-un racord aerian, pe o lungime 

de 410 m.  

- Valoare investiție: 49.620,91 lei din care cota de participare la finanțare a Primăriei 

Comunei Domnești - suma de 24.810,45 lei. 

 

Extindere rețea de iluminat public pe Intrarea Teiului, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

- Contract de execuție nr. 33777 din 20.10.2022 

- Termen de execuție: 17 zile de la emiterea ordinului de începere  

- Valoare investiție: 155.364,53 lei  

- Soluția tehnică a constat în: 
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- Demontare stâlpi metalici existenți – 4 bucăți 

- Montare stâlpi metalici h=8 m - 13 bucăți prin realizare fundație burată și realizare priză 

de pâmânt cu doi electrozi 

- Montare cablu CYABY 4x6 mmp pentru extinderea rețelei, în lungime de 479 ml 

- Instalare 13 bucăți aparate de iluminat cu LED 

- Montare 13 bucăți console de susținere din tablă zincată 

- Legarea la rețea a corpurilor de iluminat 

- PVTL nr. 27000 din 29.08.2023 

 

 

 

Extindere rețea de iluminat public pe Strada Căminului și Frasinului, Sat Țegheș, 

Comuna Domnești, Județul Ilfov 

- Contract de execuție nr. 33776 din 20.10.2022 

- Termen de execuție: 13 zile de la emiterea ordinului de începere  

- Valoare investiție: 194.969,92 lei  

- Soluția tehnică a constat în:  
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- Plantare stâlp tip SC 10002 - 17 bucăți, realizare fundație burată 

- Plantare stâlp tip SC 10005 - 5 bucăți, realizare fundație burată 

- Realizare 832 m rețea de iluminat public 

- PVTL nr. Nr. 26999 din 29.08.2023 

 

 

 

Extindere rețea de iluminat public pe Intrarea Aprodului, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov 

- Contract de execuție nr. 34428 din 26.10.2022 

- Termen de execuție: 1,5 luni de la emiterea ordinului de începere  
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- Valoare investiție: 141.057,23 lei  

- Soluția tehnică a constat în:  

- Plantare stâlp metal h=6 m - 9 bucăți 

- Realizare rețea subterană L - 235 m  

- Instalare aparate de iluminat cu Led cu eficiență energetică ridicată - 9 bucăți 

- PVTL nr. 27991/06.09.2023 

Extindere rețea de iluminat public pe Strada Olteniței, Sat Țegheș, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov 

- Contract de execuție nr. 33761 din 20.10.2022 

- Termen de execuție: 1,5 luni de la emiterea ordinului de începere  

- Valoare investiție: 254.565,30 lei  

- Soluția tehnică a constat în:  

▪ Plantare stâlp tip SC 10002 = 22 bucăți, realizare fundație burată 

▪ Plantare stâlp tip SC 10005 = 8 bucăti, realizare fundație burată 

▪ Realizare 1125 m rețea de iluminat public 

▪ Instalare aparate de iluminat cu Led cu eficiență energetică ridicată = 30 

bucăți 

▪ PVTL nr. 27987/06.09.2023. 

 

Extinderea rețelei electrice de interes public pe Strada Dunării, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov 

- Contractul pentru finanțarea dezvoltării rețelei electrice de distribuție de interes public nr. 

140/05.09.2022 înregistrat sub nr. 29438/13.09.2022 încheiat cu S.C. E-DISTRIBUTIE 

MUNTENIA S.A; 

- Avizul CTE nr. 24/30.06.2022; 

- Adresa nr. 317778/13.09.2022 de la S.C. E-Distribuție Muntenia S.A., înregistrată la 

Primăria Comunei Domnești sub nr. 29439/13.09.2022 privind rezultatele analizei 

studiului de fezabilitate întocmit de S.C. E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA  S.A. pentru ,, 

Extinderea rețelei electrice de interes public pe Strada Dunării, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov” 

- Valoare investiție: 95.856,13 lei din care cota de participare la finanțare a Primăriei 

Comunei Domnești - suma de 47.928,06 lei. 
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Extinderea rețelei electrice de interes public pe Strada Trandafirilor, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov 

- Contractul pentru finanțarea dezvoltării rețelei electrice de distribuție de interes public nr. 

141/05.09.2022 înregistrat sub nr. 29441/13.09.2022 încheiat cu S.C. E-DISTRIBUȚIE 

MUNTENIA S.A; 

- Aviz CTE nr. 27/30.06.2022; 

- Adresa nr.317782/13.09.2022 de la S.C. E-Distribuție Muntenia S.A., înregistrată la 

Primăria Comunei Domnești sub nr. 29440/13.09.2022 privind rezultatele analizei 

studiului de fezabilitate întocmit de S.C. E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA  S.A. pentru ,, 

Extinderea rețelei electrice de interes public pe Strada Trandafirilor, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov”; 

- Valoare investiție: 707.487,32 lei din care cota de participare la finanțare a Primăriei 

Comunei Domnești - suma de 353.743,66 lei. 

 

Extinderea rețelei electrice de interes public pe strada Realității, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov 

- Contractul pentru finantarea dezvoltării rețelei electrice de distribuție de interes public nr. 

139/05.09.2022 înregistrat sub nr. 29437/13.09.2022 încheiat cu S.C. E-DISTRIBUȚIE 

MUNTENIA S.A; 

- Avizul CTE nr. 23/30.06.2022; 

- Adresa nr. 317775/13.09.2022 de la S.C. E-Distribuție Muntenia S.A., înregistrată la 

Primăria Comunei Domnești sub nr. 29436/13.09.2022 privind rezultatele analizei 

studiului de fezabilitate întocmit de S.C. E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA  S.A. pentru ,, 

Extinderea rețelei electrice de interes public pe Strada Realității, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov”. 

- Valoare investiție: 101.463,30 lei din care cota de participare la finanțare a Primăriei 

Comunei Domnești - suma de 50.731,65 lei. 

 

Desființare clădire situată în Șoseaua Alexandru Ioan – Cuza, nr. 71, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov 
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- Investiția a fost aprobată prin H.C.L nr. 166/31.10.2022 privind aprobarea Devizului 

General pentru cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiții: 

,,Desființare clădire situată în Șoseaua Alexandru Ioan – Cuza, nr. 71 , Comuna Domnești, 

Județul Ilfov”. 

- Valoare  investitiei = 80.761,07 lei  

- PVTL nr. 37231/29.11.2023 

 

Extindere conductă gaze naturale pe Intrarea la Fântână, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

- Avizul tehnic de racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale nr. 

13382324/21.09.2022; 

- Contractul de cofinanțare la sistemul de distribuție a gazelor naturale nr. 13382324 pentru 

racordarea la sistemul de distribuție prin extinderea conductei de distribuție a gazelor 

naturale; 

- propunerea comercială întocmită de S.C. DISTRIGAZ SUD RETELE S.R.L  pentru 

,,Extindere conductă distribuție gaze naturale pe Intrarea la Fântână, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov” în lungime de 260 m, cu valoarea totală estimată a lucrărilor de  62.764,17 

lei (cu TVA) din care finanțarea investiției:  COMUNA DOMNEȘTI = 62.764,17 lei cu 

TVA, buget local, Cap. 70.02.07.  și  S.C. ENGIE ROMÂNIA SA = 0 lei cu TVA. 

- Contract de prestări servicii nr. 39851 din 07.12.2022 

- Comunicare începere execuție lucrare nr. 29727 din 21.09.2023 

- Finalizare 03.10.2023 

 

Extindere conductă gaze naturale pe Strada Vulturi, Sat Țegheș. Comuna Domnești, 

Județul Ilfov 

 

- Avizul tehnic de racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale nr. 

13395723/14.10.2022 

- Contractul de cofinanțare la sistemul de distribuție a gazelor naturale nr. COFT 13395723 

pentru racordarea la sistemul de distribuție prin extinderea conductei de distribuție a 

gazelor naturale. 

- Ca urmare a depunerii cerererii de racordare din data de 17.05.2022 înregistrată la S.C. 

DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L sub nr. 209902143/17.05.2022, a fost emisă soluția de 
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racordare fiind necesară aprobarea valorii de confinanțare și încheierea contractului de 

cofinanțare  conform propunerii comerciale întocmite de S.C. DISTRIGAZ SUD REȚELE 

S.R.L, este necesară aprobarea valorii de confinanțare și încheierea contractului de 

cofinanțare, conform propunerii comerciale întocmite de S.C. DISTRIGAZ SUD REȚELE 

S.R.L  pentru ,,Extindere conductă distribuție gaze naturale pe Strada Vulturi, Sat Țegheș, 

Comuna Domnești, Județul Ilfov” în lungime de 29 m, cu valoarea totală estimată a 

lucrărilor de 21.704,41  lei (cu TVA) din care: finanțarea investiției: COMUNA 

DOMNEȘTI = 21.704,41  lei  cu TVA, buget local, Cap. 70.02.07. și  S.C. ENGIE 

ROMÂNIA SA = 0 lei cu TVA. 

- Contract de prestari servicii nr. 1194 din 13.01.2023 

- Comunicare începere lucrări 30.08.2023 

- Finalizare 12.10.2023 

 

Extindere conductă gaze naturale pe Strada Ghioceilor, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

- Avizul tehnic de racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale nr. 

209902143/17.05.2022; 

- Contractul de cofinanțare la sistemul de distribuție a gazelor naturale nr. COFT 13399339 

pentru racordarea la sistemul de distribuție prin extinderea conductei de distribuție a 

gazelor naturale. 

- Ca urmare a depunerii cerererii de racordare din data de 05.07.2022  înregistrată la S.C. 

DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L sub nr. 209945758/05.07.2022, a fost emisa soluția de 

racordare fiind necesară aprobarea valorii de confinanțare și încheierea contractului de 

cofinanțare, conform propunerii comerciale întocmite de S.C. DISTRIGAZ SUD REȚELE 

S.R.L,  pentru ,,Extindere conductă distribuție gaze naturale pe Strada Ghioceilor, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov” în lungime de 300 m, cu valoarea totală estimată a lucrărilor de  

71.864,10 lei (cu TVA) din care finanțarea investiției: COMUNA DOMNEȘTI =  

71.864,10 lei  cu TVA, buget local, Cap. 70.02.07. și  S.C. ENGIE ROMÂNIA SA = 0 lei 

cu TVA. 

- Contract de prestări servicii nr. 1194 din 13.01.2023 

- Comunicare începere lucrări 30.08.2023 

- Finalizare 12.10.2023 
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Extindere sistem de iluminat public pe strada Ciutaci, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

 

- Soluția tehnica stabilită în cadrul proiectului tehnic este următoarea: 

- Montarea a 2 stâlpi de metal 8 m cu flansa 

- Montarea a 2 corpuri de iluminat 30W 

- Montarea a 76 m rețea aerina 

- Contract de executie lucrări nr. 7684 din data 09.03.2023 în valoare totală de 412.416,95 

lei fără TVA din care Strada Ciutaci (obiectiv 1) 25.148,59 lei fără TVA, respectiv 

29.926,82 lei inclusiv TVA de 19% la care se adaugă suma de 8.000 lei fără TVA pentru 

serviciile de proiectare și asistență tehnică, respectiv, 9.520 lei inclusiv TVA de 19%.  

- Termen de execuție: 53 zile de la emiterea ordinului de începere a lucrarilor. 

 

Extindere retea de iluminat public pe Strada Bujorului, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

- Soluția tehnica stabilită în cadrul proiectului tehnic este următoarea: 

- Montarea a 8 stâlpi de metal 8 m cu flansa 

- Mmontarea a 8 corpuri de iluminat 30W 

- Montarea a 1178 m rețea aerină 

- Contract de execuție lucrări nr. 7684 din data 09.03.2023 în valoare totală de 412.416,95 

lei fără TVA din care Strada Bujorului (obiectiv 2) suma de 354.968,36 lei fără TVA, 

respectiv, 422.412,35 lei inclusiv TVA de 19% la care se adaugă suma de 24.300 lei fără 

TVA pentru serviciile de proiectare și asistență tehnică, respectiv, 28.917 lei inclusiv TVA 

de 19%.  

- Termen de execuție: 53 zile de la emiterea ordinului de începere a lucrarilor. 

 

Extindere retea de iluminat public pe strada Fortului, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

- Soluția tehnică stabilită în cadrul proiectului tehnic este următoarea: 

- Montarea a 26 stâlpi de beton din care 5 stâlpi SCP 10005 și 21 stâlpi SCP10002 

- Montarea a 26 corpuri de iluminat  30W 
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- Montarea a 1001 m rețea aerină 

- Contract de execuție lucrări nr. 24983/08.08.2023. 

- Valoare contract suma de 170.507,03 lei fără TVA la care se adaugă TVA de 19% în suma 

de 32.396,33 lei care include valoarea serviciilor de proiectare și asistență tehnică în suma 

de 10.967,91 lei fără TVA, la care se adaugă TVA de 19% în suma de 2.083,90 lei. 

Valoarea totală a contractului de proiectare, asistență tehnică  și execuție este de 

202.903,36 lei inclusiv TVA.  Termen de execuție: 24 zile, de la data emiterii Ordinului de 

începere a lucrărilor. 

 

Extindere retea de iluminat public pe Intrarea Ciutaci, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

- Soluția tehnică stabilită în cadrul proiectului tehnic este următoarea: 

- Montarea a 14 stâlpi de metal Les 6 m 

- Montarea a 14 corpuri de iluminat  30W 

- Montarea a 30 m rețea aeriană 

- Montarea a 412 m rețea subterană 

- Contract de execuție lucrări nr. 8398/15.03.2023 

- Valoare contract suma de 161.000 lei fără TVA la care se adaugă TVA de 19% în suma de 

30.590 lei care include valoarea serviciilor de proiectare și asistență tehnică în suma de 

11.000 lei fără TVA la care se adaugă TVA de 19% în suma de 2.090 lei. Valoarea totală 

a contractului de proiectare, asistență tehnică și execuție este de 191.590 lei, inclusiv TVA. 

- Termen de execuție: 23 zile, de la data emiterii Ordinului de începere a lucrărilor. 

- PVTL nr. 38904 din 14.12.2023. 

 

 

Extindere conductă gaze naturale pe strada Pădurea Codalba 

- Avizul favorabil al Consiliului Local Domnești nr. 17264/18.06.2021; 

- Cererea de racordare din data de înregistrată la S.C. DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L 

sub nr. 210020454/12.09.2022. 

- Avizul tehnic de racordare la sistemul de distribuție a gazelor naturale nr. 

13414812/26.09.2022; 
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- Contractul de cofinanțare la sistemul de distribuție a gazelor naturale nr. 13414812 pentru 

racordarea la sistemul de distribuție prin extinderea conductei de distribuție a gazelor 

naturale. 

- Ca urmare a depunerii cerererii de racordare din data de 12.09.2022  înregistrată la S.C. 

DISTRIGAZ SUD REȚELE S.R.L sub nr. 210020454/12.09.2022, a fost emisa solutia de 

racordare fiind necesară aprobarea valorii de confinanțare și încheierea contractului de 

cofinanțare  conform propunerii comerciale întocmite de S.C. DISTRIGAZ SUD REȚELE 

S.R.L este necesară aprobarea valorii de confinanțare și încheierea contractului de 

cofinanțare  conform propunerii comerciale întocmite de S.C. DISTRIGAZ SUD REȚELE 

S.R.L  pentru ,,Extindere conductă distribuție gaze naturale pe Strada Pădurea Codalba, 

Comuna Domnești, Județul Ilfov” în lungime de 300 m, cu valoarea totală estimată a 

lucrărilor de 184.780,82 lei (cu TVA) din care: finanțarea investiției: COMUNA 

DOMNEȘTI = 184.376,22 lei cu TVA, buget local, Cap. 70.02.07. și  S.C. ENGIE 

ROMÂNIA SA = 0 lei cu TVA. 

 

Semnalizare rutieră (marcaje rutiere) și marcare treceri de pietoni pentru Străzile 

din Comuna Domnești, Județul Ilfov 

- Contract de execuție lucrări nr. 11309/07.04.2023 în valoare de 220.098,85 lei fără TVA 

- PVTL nr. 16030 din 17.05.2023. 

- Semnalizarea rutieră a fost realizată pe urmatoarele amplasamente: 

- Nr. 

crt 

- Denumire Strada - UM - Cantitate 

- 1 - Intrarea Brândușelor - mp - 29.51 

- 2 - Strada Crenguței - mp - 350.46 

- 3 - Strada Fortului - mp - 601.46 

- 4 - Strada Radului - mp - 34.11 

- 5 - Strada Valea Prahovei - mp - 72.75 

- 6 - Strada Teiului - mp - 89.48 

- 7 - Strada Zăvoiului - mp - 39.95 

- 8 - Strada Ciutaci - mp - 1152.75 

- 9 - Strada Gării - mp - 50.76 

- 10 - Strada Căminului - mp - 187.58 
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- 11 - Strada Frasinului - mp - 30 

- 12 - Strada Toamnei - mp - 46.61 

- 13 - Strada Trandafirilor - mp - 36.19 

- 14 - Strada Baboi - mp - 363.94 

- 15 - Strada Bubica - mp - 60.83 

- 16 - Strada Cartierul Nou - mp - 231.52 

- 17 - Strada Rândunelelor - mp - 21.30 

- 18 - Strada Crăței - mp - 106.46 

- 19 - Strada Albatrosului - mp - 24.31 

- 20 - Intrarea Pescărușului - mp - 37.82 

- 21 - Strada Floare de Colț - mp - 54.49 

- 22 - Intrarea Potocoavei - mp - 24.82 

- 23 - Strada Ciocârilei - mp - 241.41 

- 24 - Strada Foișorului - mp - 295.22 

- 25 - Strada Duculescu - mp - 187.50 

- 26 - Strada Ghioceilor - mp - 173.33 

- 27 - Intrarea Gării - mp - 20.44 

- 28 - Intrarea Bubica - mp - 36.68 

-  -  - Total marcaj 

longitudinal 

și transversal 

- 4601,68 

 

Spor de putere loc de consum Șos. Al. Ioan Cuza nr. 85, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

- Ca urmare a depunerii cererii de racordare la S.C. E-DISTRIBUȚIE MUNTENIA S.A 

înregistrată  sub nr. 13447931/18.11.2022 s-a obținut Avizul Tehnic de racordare pentru 

consumator casnic/necasnic înregistrat sub nr. 1554/17.01.2023 la Primăria Comunei 

Domnești, prin care a fost stabilită soluția tehnică pentru realizarea lucrărilor ,,SPOR DE 

PUTERE loc de consum Șoseaua Alexandru Ioan – Cuza, nr. 85, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov”. Mărirea de putere a fost  necesară pentru susținerea în funcționalitate a noii 

clădirii - Sala de Sport Școlară ,,Ștefan Iovan” situată pe același amplasament. 
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- Conform Avizului Tehnic de racordare nr. 13447931 din 22.12.2022 înregistrat cu nr. 

1554/17.01.2023, costul pentru “lucrări de întărire rețea” este de 113.050 lei inclusiv TVA, 

astfel cum sunt prevăzute la punctul 2 litera d) punctul ii) din aviz lucrări care nu pot fi 

finanțate de către operatorul de rețea dar există posibilitatea finanțării acestora de către 

operator, dacă acestea sunt prevăzute în programul de investiții ale operatorului de rețea 

urmând ca aceste cheltuieli să ne fie returnate printr-o modalitate conveniă între părți și 

stipulată în contractul de racordare. 

- Valoarea totală estimată a lucrărilor de ,,SPOR DE PUTERE loc de consum Șoseaua 

Alexandru Ioan – Cuza, nr. 85, Comuna Domnești, Județul Ilfov”, este de 261.564,58 lei, 

inclusiv TVA. 

- Contract de execuție lucrări nr. 8399/15.03.2023. 

- Valoare: 108.556,93 lei, fără TVA. 

  S-a semnat contractul de finanțare pentru cererea depusă în cadrul Programului 

privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în clădirile 

publice cu destinație de unitați de învatamant, finanțat de Ministerul Mediului, Apelor 

și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru Mediu. Din sursele provenite din 

cadrul Programului privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente 

a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ se va realiza 

investiția: “Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 

clădirea - Școală Gimnazială Gheorghe Corneliu”, care are ca scop îmbunătățirea 

eficienței energetice a clădirilor aflate în administrarea publică și reducerea efectelor 

gazelor de seră însoțite de reducerea cheltuielilor aministrative. 

  Au fost semnate contractele de finanțare pentru obiective de investiții ale UAT 

Comuna Domnești, depuse în cadrul Programul Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” finanțate de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației după, 

cum urmează: 

- Modernizare sistem rutier - Străzi Comuna Domnești, Județul Ilfovd în cadrul căreia fac 

parte străzile: Călugăreni, Spicului, Stelelor, Int. Câmpul cu Flori, Romancierilor, 

Olimpicilor și Intrarea Apusului. 

- Extindere rețea alimentare cu apă Comuna Domnești, Județul Ilfov din cadrul căreia fac 

parte străzile: Ciocârliei, Fortului, Crenguței, Romancierilor, Olteniței, Govora, 

Plopului, Int. Frumoasă 
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- Înființare canalizare pluvială în UAT Domnești - etapa I (str. Foișorului și str. Fortului), 

Comuna Domnești, Județul Ilfov. 

 

• Au fost semnate contractele de finanțare pentru Obiective de investiții ale UAT Comuna 

Domnești depuse în cadrul  Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

finanțate de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene: 

- Digitalizarea activității Comunei Domnești, Județul Ilfov 

- Elaborarea documentelor de amenajare a teritoriului și planificare urbană - Planul 

Urbanistic General al Comunei Domnești, Județul Ilfov 

 

• Sunt în stadiu de evaluare cerere de finanțare cu următoarele Obiective de investiții ale 

UAT Comuna Domnești, depuse în cadrul  Planului Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR) finanțate de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene: 

- Monitorizarea siguranței cetățenilor în Comuna Domnești, Județul Ilfov 

- Sistem ITS Integrat Smart&Green Mobility pentru regiunea București -Ilfov-2.0 - 

Informarea călătorilor în stațiile de transport public.  

- Extindere piste de biciclete Domnești, Judetul Ilfov 

 

• Se află în completare documente în vederea ăncheierii contractului de finanțare pentru 

cererea depusă a obiectivului de investiții în cadrul Programului  Național de Investiţii 

"Anghel Saligny" finanțat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administraţiei: 

- Reabilitare și extindere pod pe strada Curtea Domnească (DC125) peste râul Sabar, 

Comuna Domnești, Județul Ilfov; 

 

• Au fost depuse cereri pentru emiterea soluțiilor tehnice pentru realizarea extinderilor 

de joasă tensiune de interes public local pe Strada Nectarinului, Fortului, Violetelor, 

Crangului si Pinului. 

 

• Au fost depuse cereri pentru emiterea soluțiilor tehnice pentru realizarea extinderilor 

de conductă distribuție gaze naturale pe Strada Frumoasă, Merișorului, Romana, 

Nectarinului, Fortului, Pădurea Codalba, Afinului. 
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• Au fost elaborate un numar de 50 de rapoarte de specialitate pentru proiectele de 

investiții noi. 

• Au fost incheiate 350 de contracte de achiziție publică de servicii, lucrări și produse.  

 

➢ S-au depus cereri de finantare în cadrul Programului Național de Investiții ,,Anghel 

Saligny” pentru “EXTINDERE REȚELE ALIMENTARE CU APĂ 

POTABILĂ, COMUNA DOMNEȘTI, JUDEȚUL ILFOV” și “EXTINDERE 

REȚELE ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ, COMUNA DOMNEȘTI, 

JUDEȚUL ILFOV” din care fac parte următoarele amplasamente: 

• Intrarea Voinești, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Radului, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Cetinei, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Privighetorilor, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Olteniței, Sat Tegheș, UAT Domnești 

• Intrarea Apusului, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Intrarea Ciutaci, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Romancierilor, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Violetelor, Sat Tegheș, UAT Domnești 

• Str. Pinului, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Transilvaniei, Sat Tegheș, UAT Domnești 

• Str. Ciocârliei, Sat Domnești, UAT Domnești  

• Str. Pădurea Codalba, Sat Tegheș, UAT Domnști 

• Str. Fortului, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Intrarea Azurului, Sat Domnești, UAT Domnești  

• Intrarea Făgăraș, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Nectarinului, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Afinului, Sat Domnești, UAT Domnești 

• Str. Fagului, Sat Domnești, UAT Domnești 

 

- Lungimea rețelei de distribuție pe străzile menționate mai sus este de 10 600 metri, 

care va deservi 924 locuitori. 
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• Proceduri desfășurate în cursul anului 2023 pentru atribuirea contractelor 

următoarelor obiective de investiții: 

➢ Extindere rețea de iluminat public pe Strada Ciocârliei (prelungire), Comuna 

Domnești, Județul Ilfov 

➢ Extindere rețea de iluminat public pe Strada Crengutei, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

➢ Amenajare piste de biciclete, Comuna Domnești, Județul Ilfov (tronson I - Șos. 

AL.I.Cuza – Autostrada A0) 

➢ Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei  în clădirea 

Școală Gimnazială Gheorghe Corneliu, Comuna Domnești, Județul Ilfov 

➢ Modernizarea infrastructurii rutiere prin lărgirea stăzilor: Zori de Zi, Călugareni, 

Spicului, Romancierilor, Câmpul cu Flori, Trandafirilor, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov” 

➢ Extindere rețea de iluminat public pe Strada Pietrăriei, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

➢ Extindere rețea de iluminat public pe Strada Zânelor, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov 

➢ Extindere rețea de iluminat public pe Strada Olteniei, Sat Tegheș, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov 

➢ Extindere rețea de iluminat public pe Strada Pieței, Comuna Domnești, Județul Ilfov 

➢ Proiectare, asistență tehnică și execuție "Modernizarea infrastructurii rutiere prin 

lărgirea Intr. Teiului, Comuna  Domnești, Județul Ilfov". 

➢ Modernizare sistem rutier străzi în Comuna Domnești, Județul Ilfov. 

➢ Amenajare piste de biciclete Domnești, Județul Ilfov. 

➢ Au fost aprobate soluțiile tehnice, rezultatul analizei comisiei CTE și au fost semnate 

contractele de finanțare pentru următoarele extinderi de joasă tensiune: 

•  Extinderea rețelei electrice de interes public pe Str. Brebina, Comuna Domnști, 

Județul Ilfov. 

• Extinderea rețelei electrice de interes public pe Str. Ciocârliei, Comuna Domnești, 

Județul Ilfov. 
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Compartiment Finanaciar Contabilitate 

 

În continuare  doresc să subliniez importanța departamentului de contabilitate în cadrul 

administrației noastre locale. Contabilitatea reprezintă coloana vertebrală a bunei funcționări a 

primăriei noastre, asigurând o gestionare eficientă a resurselor financiare destinate comunității 

noastre. 

Prin intermediul acestui departament, ne asigurăm că fiecare leu cheltuit din bugetul 

comunei este direcționat către proiecte care să aducă beneficii reale locuitorilor noștri. Rapoartele 

financiare periodice ne permit să monitorizăm cu atenție veniturile și cheltuielile, să identificăm 

eventualele oportunități de economisire a resurselor și să ne asigurăm că toate acțiunile noastre 

sunt conforme cu legislația în vigoare. Pentru a vă oferi o imagine clară și detaliată a modului în 

care gestionăm finanțele comunei, vă invit să consultați în continuare detalierea aspectelor 

relevante legate de contabilitate și administrarea resurselor financiare.  

Transparența și responsabilitatea sunt principii de bază ale administrației noastre, iar acest 

raport este un instrument important în asigurarea acestora. 

Conform situaţiei activelor fixe neamortizabile (Anexa 35b la Bilanţ), la data de 

31.12.2023, UAT Com. Domneşti deţinea terenuri, în valoare totală de 68.562.565 lei (din care: 

5.809.453 lei în domeniul public şi 62.753.112 lei în domeniul privat al unităţii administrativ-

teritoriale), respectiv construcţii, în valoare totală de 139.988.054 lei exclusiv în domeniul public 

al unităţii administrativ-teritoriale). 

De asemenea, la data de 31.12.2023, unitatea mai înregistra şi investiţii în curs, în valoare 

totală de 18.343.639 lei. 

Conform situaţiei activelor fixe amortizabile (Anexa 35a la Bilanţ), la data de 31.12.2023, 

UAT Com. Domneşti, împreună cu unităţile subordonate (Şcoala nr.1 Domneşti), deţinea active 

necorporale (softuri informatice), intalaţii tehnice, mijloace de transport, mobilier şi birotică, în 

valoare totală de 306.970 lei, evaluate la valoarea contabilă netă. 

Conform Bilanţului contabil anual, la data de 31.12.2023, UAT Com. Domneşti, împreună 

cu unităţile subordonate (Şcoala nr.1 Domneşti), înregistrau datorii comerciale în valoare de 

1.560.553 lei.  

Conform Balanţei Debitorilor din impozite şi taxe locale, la data de 31.12.2023, UAT Com. 

Domneşti figura cu un sold total în sumă de 4.957.950 lei, reprezentând impozitele şi taxele locale 

rămase de încasat de la debitori persoane fizice şi persoane juridice. 

Conform Contului de Execuţie bugetară – Cheltuieli (Anexa 13 la Bilanţ), în cursul anului 
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2023, UAT Com. Domneşti a efectuat plăţi din bugetul local în valoare totală de 42.560.781 lei, 

din care 26.924.379 lei pentru secţiunea de Funcţionare şi 15.636.402 lei pentru secţiunea de 

Dezvoltare. 

Prin raportarea plăţilor efectuate la prevederile bugetare anuale s-a obţinut un grad de 

realizare a planului de cheltuieli, în anul 2023, în valoare de 57,13%. 

Conform Contului de Execuţie bugetară – Venituri (Anexa 12 la Bilanţ), în cursul anului 

2023, UAT Com. Domneşti a obţinut încasări la bugetul local în valoare totală de 37.779.760 lei. 

Prin raportarea încasărilor realizate la prevederile bugetare anuale s-a obţinut un grad de 

realizare a planului de venituri, în anul 2023, în valoare de 50,63%. 

Conform Contului de Execuţie a veniturilor şi cheltuielilor bugetului local, întocmit de 

Trezoreria Ilfov, pentru anul 2023, UAT Com. Domneşti a obţinut un deficit în valoare de 

4.781.021 lei care a fost acoperit din excedentul din exerciţiile bugetare ale anilor anteriori, în 

valoare totală de 8.184.397 lei, detinut in conturile de trezorerie. Prin urmare, la 31.12.2023, UAT 

Com. Domneşti a ramas cu un excedent de 3.403.376 lei in contul de disponibil de la terzorerie. 

Conform Bilanţului contabil anual, la data de 31.12.2023, UAT Com. Domneşti, împreună 

cu unităţile subordonate (Şcoala nr.1 Domneşti), înregistrau un activ net contabil în valoare de 

232.372.966 lei. 

În perioada mai sus-menționată s-au efectuat 4 (patru) rectificări bugetare, urmarindu-se 

corelarea creditelor bugetare, a angajamentelor și a plăților cu necesiățile privind cheltuielile cu 

personalul, bunurile, serviciile și investițiile pe de o parte, și respectiv, cu veniturile încasate pe de 

altă parte. 

Conform ultimului Buget de Venituri şi Cheltuieli al anului 2023, rectificat la data de 

12.12.2022, UAT Com. Domneşti înregistra o valoare estimată a veniturilor şi cheltuielilor 

bugetare pentru anul 2023 în sumă de 74.625.425 lei, din care 66.441.425 lei reprezentau venituri 

ale anului 2023, iar diferenţa de 8.184.000 lei reprezenta excedentul din anii anteriori planificat a 

se cheltui în anul 2023 în cadrul secţiunii de Dezvoltare. 

 

Compartimentul  Impunere Si Incasare Taxe Si Impozite Locale 

 

Scopul compartimentului de taxe și impozite locale în cadrul  administrației noastre publice 

locale este de a asigura colectarea corectă și eficientă a veniturilor necesare pentru funcționarea și 

dezvoltarea comunității. Taxele și impozitele locale reprezintă principala sursă de venituri pentru 

administrația  publica locală, fiind esențiale pentru finanțarea serviciilor publice, infrastructurii și 
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proiectelor comunitare. Colectarea corectă a taxelor și impozitelor asigură o distribuție echitabilă 

a sarcinii fiscale în rândul cetățenilor și întreprinderilor, contribuind la creșterea solidarității 

sociale. 

Mi-am propus sa introduc un management eficient al taxelor și impozitelor locale in 

Comuna Domnesti, fapt ce demonstrează transparența în utilizarea resurselor financiare ale 

comunității și responsabilitate în administrarea acestora. 

Veniturile obținute prin taxele și impozitele locale sunt investite în proiecte care sprijină 

dezvoltarea economică, socială și culturală a comunității, contribuind la îmbunătățirea calității 

vieții locuitorilor. 

Având în vedere numeroasele solicitări ale contribuabililor/plătitorilor și  modificarile 

succesive ale actelor normative ce reglementează finanțele publice locale, procedurile fiscale,  ce 

determină creșterea volumului de muncă în cadrul Compartimentului Impunere Incasare Taxe Si 

Impozite  Locale, la nivelul anului 2023 un nr. de 38713 de ROL-uri active cu/fară bunuri, din care 

în cursul anului au fost create 3414 de noi ROL-uri. 

Pentru a avea o mai bună și mai clară evidență a situației, pentru a asigura o fluidizare a 

activităților  și o mai bună eficiență a personalului, vă aducem în atenție o parte din activitățile 

desfășurate în cursul anului 2023, și anume: 

- Organizarea activității fiscale pe dosare matricole în soft; 

- Organizarea activității fiscale pentru verificarea mijloacelor de transport care nu mai 

circulă pe drumurile publice și notificarea contribuabilului în vederea achitării impozitului pe 

mijlocul de transport și scoaterea lor din evidențele fiscale; 

- Organizarea activității privind verificarea în evidențele fiscale a societăților comerciale 

aflate în Insolvență; 

- Organizarea activității privind depunerea documentatiei necesare de acceptare la masa 

credală pentru societățile intrate în insolvență și a Cererilor de plată anuale dupa intrarea în 

insolvență; 

- Organizarea activității privind amenzile prin înregistrarea amenzilor pe matricole, 

identificarea în baza de date a contribuabililor în vederea transferului dosarelor de executare și 

identificarea în baza de date a amenzilor cu termenul scadent depașit în vederea întocmirii 

dosarului de instantă; 

- Organizarea activității privind analizarea și notificarea luării în evidențele fiscale a noilor 

contribuabili, odată cu schimbarea domiciliului în Comuna Domnești;  

- Modalități de identificare de noi venituri la bugetul local; 
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- Verificarea listei lunare a persoanelor decedate - urmărirea prezumtivilor mostenitori; 

- Organizarea activității privind transferul dosarului matricol la adresa de domiciliu a 

contribuabilului; 

- Organizarea activității privind pregătirea și îndosarierea documentației în vederea predării 

către Compartimentul Arhivă; 

- Organizarea activității privind preluarea declarațiilor și documentelor depuse de aceștia în 

vederea stabilirii impozitelor;  

- Organizarea activității privind întocmirea referatelor în vederea restituirilor și 

compensărilor de sume provenite în urma modificărilor efectuate la rolurile fiscale apărute în 

decursul anului (scutiri, sume achitate în plus, modificări ale suprafetelor impozabile aparute in 

urma efectuării măsuratorilor cadastrale, etc); 

- Organizarea activității privind înregistrarea tuturor întrărilor și ieșirilor din cadrul 

compartimentului nostru prin Registrul de Intrare/ Ieșire; 

- Organizarea activității privind verificările, pe baza situației primite de la Serviciului Public 

Comunitar de Evidentă a Populației, contribuabilii care figurau în baza de date a instituției cu 

amenzi restante, iar în urma acestei verificări au fost date la scădere amenzile persoanelor 

decedate; 

- Organizarea activității privind răspunderea în termenul legal pentru solicitările, petițiile 

depuse de contribuabili; 

- Organizarea activității privind analizarea, soluționarea și operarea în baza de date a 

cererilor în vederea scutirii de la plata impozitelor și taxelor locale a persoanelor fizice și juridice 

care se încadrează în prevederile legislației în vigoare; 

- Organizarea activității privind executarea silită: 

o Organizarea activității privind întocmirea/eliberarea/transmiterea Deciziilor de 

Impunere și Înștiințărilor de plată; 

o Organizarea activității privind întocmirea/eliberarea/transmiterea Somațiilor si 

Titlurilor executorii în vederea recuperării debitelor restante. 

o Organizarea activității privind întocmirea și transmiterea către diferite instituții ale 

statului (ITM, CNPP, ONRC, OCPI, ANAF, SPCLEP, etc.), cereri de informare în ceea ce privește 

datele de identificare actualizate ale contribuabililor, identificarea veniturilor, conturilor bancare, 

locurilor de muncă, etc.; 



29 
 

În anul 2023, Compartimentul Impozite și Taxe Locale a gestionat 13374 de numere de 

înregistrare, reprezentând corespondență (declarații, petiții, cereri). Deasemenea, s-a efectuat 

verificarea și întocmirea răspunsurilor în termenele legale.  

Trebuie remarcat faptul că, activitatea de impunere a bunurilor impozabile este o activitate 

complexă ce implică informarea contribuabililor și preluarea declarațiilor și documentelor depuse 

de aceștia la ghișeul instituției, analizarea și efectuarea impunerilor și încetarilor de rol pentru 

bunurile impozabile detinute de către contribuabilii Comunei Domnești.  

 De asemenea, în cadrul compartimentului se realizeaza evidența la zi a încasărilor din 

impozite și taxe precum și descărcările debitelor în cazul plăților efectuate prin intermediul altor 

instituții (Trezorerie, POS si Ghiseul.Ro) și prin casieria proprie. 

În concluzie toate aceste măsuri de organizare cât mai eficientă, cu mijloacele avute la 

îndemână, aducând un plus de confort, siguranță și rapiditate, în ceea ce privește plata taxelor și 

impozitelor datorate catre UAT Domnești cât și creșterea calității serviciilor oferite cetățenilor și 

implicit crearea unei imagini favorabile instituției. Seriozitatea și nivelul profesional al 

salariațiilor, în acordarea sprijinului necesar contribuabililor/plățitorilor concrete, corecte, 

coerente având în vedere numeroasele modificări succesive ale actelor normative ce reglementează 

finanțele publice locale și procedurilor fiscale.   

 Operațini punctuale la nivelul anului 2023 (cazuri noi) 

 

CATEGORIE SUBCATEGORIE TIP 

PERSOANA 

NR. CAZURI 

noi luate in 

evidenta 

IMPOZIT CLĂDIRE CLĂDIRE PRINCIPALĂ PF 402 

ANEXE PF 74 

 

IMPOZIT CLĂDIRE 

CLĂDIRE PRINCIPALĂ PJ 23 

ANEXE PJ 23 

 

 

 

 

            IMPOZIT/ TAXA 

AUTOVEHICULE CU MASA 

TOTALĂ MAXIMA AUTORIZATĂ 

≤ 12 T 

PF 24 

AUTOTURISME PF 273 

MOTOCICLETĂ PF 10 
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 PE MIJLOC DE 

TRANSPORT 

SI IMPOZIT /TAXA PE 

MIJLOACE DE 

TRANSPORT MARFA 

RULOTĂ PF 5 

REMORCĂ PF 10 

BARCA CU MOTOR PF 2 

BARCĂ FĂRĂ MOTOR, FOLOSIȚĂ 

PT PESCUIT 

PF 1 

LUNTRE FOLOSIȚĂ PENTRU 

PESCUIT ȘI UZ PERSONAL 

PF 0  

CVADRICICLU PF 0 

MOTORETĂ PF 0 

SEMIREMORCĂ PF 0 

TRACTOR ÎNMATRICULAT PF 0 

TRICICLU PF 0 

SCUTER  PF 0 

VEHICULE CU AXE PF 0 

                   VEHICULE LENTE PF 0 

VEHICULE CU CAPACITATE 

CILINDRICĂ 

PF 13 

VEHICULE FĂRĂ CAPACITATE 

CILINDRICĂ EVIDENȚIATĂ 

PF 1 

 

 

 

 

 

 

IMPOZIT/TAXA  

 PE MIJLOC DE 

TRANSPORT SI  

IMPOZIT /TAXA 

MIJLOACE DE 

TRANSPORT MARFA 

AUTOVEHICULE CU MASĂ 

TOTALĂ MAXIMA AUTORIZATĂ 

≤ 12 T 

PJ 17 

AUTOTURISME PJ 

 

156 

BARCĂ CU MOTOR PJ 0 

MICROBUZ PJ 0 

MOTOCICLETĂ 

 

PJ 4 

REMORCĂ PJ 8 

SEMIREMORCĂ PJ 0 

TRACTOR INMATRICULAT PJ 0 
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VEHICULE CU CAPACITATE 

CILINDRICĂ 

PJ 0 

VEHICULE FĂRĂ CAPACITATE 

CILINDRICĂ EVIDENȚIATĂ 

PJ 0 

   VEHICULE LENTE PJ 0 

     VEHICULE CU AXE PJ 19 

CVADRICICLU PJ             0 

LUNTRE FOLOSITĂ PENTRU 

PESCUIT ȘI UZ PERSONAL 

PJ 1 

 

IMPOZIT PE TEREN 

AGRICOL INTRAVILAN 

ARABIL- INTRAVILAN PF 370 

DRUM- INTRAVILAN PF 0 

ARABIL- INTRAVILAN PJ 110 

DRUM- INTRAVILAN PJ 44 

IMPOZIT PE TEREN 

CONSTRUCȚII 

INTRAVILAN 

INTRAVILAN CONSTRUCȚII PF 214 

INTRAVILAN CONSTRUCȚII PJ 0 

IMPOZIT PE TEREN 

EXTRAVILAN 

TEREN ARABIL- EXTRAVILAN PF 0 

VIE PE ROD EXTRAVILAN PF 0 

TEREN ARABIL- EXTRAVILAN PJ 0 

TAXĂ PE TEREN 

AGRICOL INTRAVILAN 

ARABIL- INTRAVILAN PF 0 

VIE - INTRAVILAN PF 0 

TAXĂ PE TEREN 

CONSTRUCȚII 

INTRAVILAN 

INTRAVILAN CONSTRUCȚII PF 0 

INTRAVILAN CONSTRUCȚII PJ 0 

Rulajul actelor adminstrativ fiscale în timpul anului 2023 au fost: 

Denumire acte fiscale Bucati 

Chitanțe 17505 

 

Certificate fiscale 4951 

Nr. din registrul auto 3203 

Amenzi                                  1683 

Transfer dosare amenzi 11 
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Declarație/ Incetare cladiri/terenuri 2831/2645 

Decizii de Impunere și Instiințări de plata 7206/7175 

Somații și Titluri Executorii 3017/3017 

Adresă de Inființare/Inștiințare a popririi 3072/3072 

Cheltuieli de executare silita 3017 

Cerere de intervenție/ Cerere inscriere la masa 

credală/ Cerere de plată 

30 

Taxe de regularizare 222 

Istoric de rol                                    13 

Adresă sistare poprire 56 

Restituiri PF+PJ                                   166 

Situația încasărilor prin Compartimentul Impunere și Încasare Taxe și Impozite Locale 

pentru anul 2023 este în total de 10.921.137,05 lei. 

Pe tipuri de impozite și taxe situația este următoarea: 

Tip Impozit/Taxa Tip Persoana Valoare 

IMPOZIT/TAXĂ PE CLADIRE PERSOANĂ FIZICĂ 1.410.911,01 

IMPOZIT/TAXĂ PE CLADIRE PERSOANĂ JURIDICĂ 4.869.613,23 

IMPOZIT/TAXĂ PE TEREN PERSOANĂ FIZICĂ 391.481,60 

IMPOZIT/TAXĂ PE TEREN PERSOANĂ JURIDICĂ 155.744,47 

IMPOZIT/TAXĂ PE TEREN 

EXTRAVILAN 

PERSOANĂ FIZICĂ 66.318,26 

IMPOZIT/TAXĂ PE TEREN 

EXTRAVILAN 

PERSOANĂ JURIDICĂ 17.336,69 

IMPOZIT/TAXĂ MIJLOACE DE 

TRANSPORT 

PERSOANĂ FIZICĂ  

1077744,35 

IMPOZIT/TAXĂ MIJLOACE DE 

TRANSPORT 

PERSOANĂ JURIDICĂ 585.795,75 

VENITURI DIN CHIRII ȘI 

CONCESIUNI 

PERSOANAFIZICĂ/ 

JURIDICĂ 

238.230,44 

VENITURI DIN AMENZI SI ALTE 

SANȚIUNI 

PERSOANAFIZICĂ/ 

JURIDICĂ 

666.316,72 
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Compartimentul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Cadastru 

Compartimentul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Cadastru este esențial pentru 

planificarea și gestionarea dezvoltării orașului într-un mod sustenabil, asigurând utilizarea 

eficientă a resurselor, protecția mediului și calitatea vieții locuitorilor. Acest departament se ocupă 

de aplicarea reglementărilor și legilor privind construcțiile și amenajările din oraș, asigurând 

respectarea normelor și standardelor impuse. Deciziile luate în cadrul acestui compartiment au un 

impact direct asupra vieții locuitorilor, precum accesul la servicii publice, mediul înconjurător, 

infrastructura orașului, planificarea zonelor rezidențiale și comerciale etc. 

În cadrul Compartimentului U.A.T. a fost constituit Registrul Unic de Control, (R.U.C.) 

care conține toate lucrările care au intrat în acest compartiment, în anul 2023. (ianuarie-

decembrie) după cum urmează : 

Total lucrări – 2.260 din care in luna  

 ianuarie   –   206 lucrări 

 februarie  -  262 lucrări 

 martie   -  188 lucrări  

 aprilie   -  204 lucrări 

 mai   -  261 lucrări 

 iunie   -  176 lucrări 

 iulie   -  188 lucrări 

 august   -  175 lucrări 

 septembrie  -  162 lucrări  

 octombrie  -  170 lucrări 

 noiembrie  -  153 lucrări 

 decembrie  -  115 lucrări  

 

În Registrul Certificatelor de Urbanism, înregistrat cu nr._69008/03.01.2023,_ au fost 

întocmite, înregistrate și eliberate un număr total de 1084 certificate de urbanism pentru care s-au 

încasat taxe la bugetul local în valoare de 18.894,90 lei , după cum urmează: 

1) ianuarie  - 79 cu taxe în valoare de 1.322,13 lei 

2) februarie  -           80    1.638,26 lei    

3) martie  -         117    2.274,15 lei                
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4) aprilie  -           60    1.676,06 lei    

5) mai  -          115    2.428,77 lei                                         

6) iunie  -  84    1.750,51 lei    

7) iulie  -  89    1.028,95 lei        

8) august  -  94    1.286,79 lei 

9) septembrie  -     88       844,94 lei 

10) octombrie  -      84     1.456,72 lei          

11) noiembrie  -   105                          1.981,19 lei       

12) decembrie  -            89     1.206,43 lei   

     

 În Registrul Autorizațiilor de construire/desființare, înregistrat cu nr. 69009/03.01.2023_au 

fost verificate, întocmite, semnate, înregistrate și eliberate un număr total de 535 de autorizații de 

construire/desființare, pentru care s-au încasat la bugetul local taxe pentru autorizații de 

construire/desființare în valoare de 848.635 lei , după cum urmează : 

• ianuarie -  34 autorizații cu taxe în valoare de 20.842 lei din care: 

➢  17 – construcții locuințe 

➢  11 – utilități 

➢   6 – altele 

• februarie -    34 autorizații cu taxe în valoare de 13.256 lei din care :   

➢   10 – construcții locuințe 

➢   21 – utilități 

➢     3 – altele 

• martie    -  61 autorizații cu taxe în valoare de 85.664 lei din care : 

➢   33 – construcții locuințe 

➢   22 – utilități 

➢     6 – altele 

• aprilie    -   44 autorizații cu taxe în valoare de  15.543 lei din care : 

➢ 19 – construcții locuințe 

➢ 21 – utilități 

➢   4 – altele 

• mai    -  50 autorizații cu taxe în valoare de 72.254 lei  din care :  

➢   20– construcții locuințe 

➢   19-  utilități 
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➢     10– altele 

➢     1- desființare 

• iunie     - 74 autorizații cu taxe în valoare de 50.317 lei din care :  

➢  23 – construcții locuințe 

➢  39  – utilități 

➢  11 – altele 

➢    1- desființare 

• iulie     -   35  autorizații cu taxe în valoare de 26.163 lei din care :  

➢ 11 – construcții locuințe 

➢ 21 – utilități 

➢   3 – altele 

• august      - 53 autorizații cu taxe în valoare de 54.140 lei din care :  

➢   24 - construcții locuințe 

➢   18 –  utilități 

➢   11 – altele 

• septembrie    -  31 autorizații cu taxe în valoare de 382.246 lei din care :  

➢   – 15 construcții locuințe 

➢   – 10 utilități 

➢   – 6 altele 

• octombrie    -  38 autorizații cu taxe în valoare de 33.596 lei din care :  

➢   21 – construcții locuințe 

➢   11 – utilități 

➢   5 – altele 

➢ 1 - desființare 

• noiembrie    - 43 autorizații cu taxe în valoare de 27.218 lei din care :  

• 18  – construcții locuințe 

• 16  – utilități 

• 9 – altele 

• decembrie -   38  autorizații cu taxe în valoare de 67.396 lei din care :  

➢ 18 – construcții locuințe 

➢ 15 -  utilități 

➢  5- altele 

În rezumat,  din totalul de 535 de autorizații de construire/desființare emise în cursul anului 2023: 
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 229 autorizații pentru construire locuințe;  

 224 autorizații pentru utilități   

   79 autorizații pentru alte construcții;  

     3 autorizatii desfiițare  

Lunar se trimit Institutului Național de Statistică, situații A.C.C.; LOC TR..; LOC 2;  

• Trimestrial - situații Loc.I 

• Semestrial  - situații Loc.1T. la  INS cat si ISC. 

• Anual  - situații statistice complexe atât pentru INS ,  ISC, precum și altor instituții  

ale statului  și ale persoanelor juridice, la solicitarea acestora. 

În perioada ianuarie 2023-decembrie 2023 au fost efectuate 215 Procese-verbale de recepție 

după cum urmează : 

1. Ianuarie  -  9  Procese-verbale de recepție    

2. Februarie  - 19 Procese-verbale de recepție   

3. Martie   - 22 Procese-verbale de recepție   

4. Aprilie   -  9  Procese-verbale de recepție   

5. Mai   - 21 Procese-verbale de recepție   

6. Iunie   - 16 Procese-verbale de recepție   

7. Iulie   - 24 Procese-verbale de recepție   

8. August   - 27 Procese-verbale de recepție   

9. Septembrie  - 31 Procese-verbale de recepție   

10. Octombrie  - 16 Procese-verbale de recepție   

11. Noiembrie  - 15 Procese-verbale de receptie  

12. Decembrie  - 6   Procese-verbale de recepție   

 

Compartimentul Registrul Agricol 

Compartimentul Registru Agricol îşi desfăşoară activitatea în interesul persoanei şi al 

comunităţii, exclusiv pe baza şi în executarea legii. 

• S-au efectuat deschideri de roluri în registrul electronic, respectiv 615. 

• Au fost eliberate un număr aproximativ de 4010 adeverinţe. 
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• S-a eliberat un număr de 9 Atestate de producător şi un număr de 13 Carnete de 

comercializare. 

• S-au efectuat modificări şi completări în registrul electronic, respectiv 31.976 de modificări 

şi completări. 

• Au fost înregistrate 73 contracte de arendă, respectiv acte adiţionale, în evidenţa registrului 

agricol pe anul 2023. 

• S-au transmis rapoartele statistice anuale şi trimestriale către Ministerul Agriculturii. 

• Au fost transmise un număr de 106 adrese. 

Compartimentul Asistenţă Socială Şi Autoritate Tutelară 

În decursul anului 2023 Compartimentul Asisteță Socială din cadrul Primăriei Comunei 

Domnești, Județul Ilfov a desfășurat urmatoarele activități: 

➢ întocmirea dosarelor de alocații de stat - 60 și transmiterea lor la A.J.P.I.S - lunar; 

➢ întocmirea dosarelor de indemnizație creștere copil până la vârsta de 2 ani, stimulent de 

inserție și Luna „Tatalui” - 108 și transmiterea acestora la A.J.P.I.S; 

➢ întocmirea documentației pentru acordarea, modificarea, suspendarea sau încetarea 

cuantumului la dosarele pentru alocațiile de susținere în număr de 22, depunerea acestora 

lunar la A.J.P.I.S. Efectuarea anchetelor sociale și completarea dosarelor din 3 in 3 luni.  

➢  întocmirea documentației pentru acordarea, modificarea, suspendarea sau încetarea 

cuantumului la dosarele pentru beneficiarii de ajutor social în număr de 41, monitorizarea 

lunară și efectuarea anchetelor din 6 în 6 luni conform legii. Depunerea acestora lunar la 

A.J.P.I.S. pe bază de centralizator. 

➢ întocmirea documentației pentru acordarea ajutoarelor de urgență pentru înmormantare, 

medicamente, intervenții chirurgicale în număr de 14 de solicitări. 

➢ întocmirea de anchete sociale în vederea emiterii caracterizării primarului– 3 anchete; 

➢ întocmirea anchetelor sociale pentru internarea bătrânilor în centrul medico-social pentru 

persoane vârstnice – 16 anchete; 

➢ întocmire anchete de monitorizare a personelor cu handicap – 30 anchete; 

➢ întocmirea formalităților și efectuarea anchetei sociale în vederea stabilirii de către 

instanța de judecată a tutorelui pentru persoane fara discernământ – 8 anchete; 

➢ întocmirea formalităților și efectuarea anchetei sociale în vederea stabilirii curatorului – 9 

anchete. 
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➢ întocmirea anchetelor solicitate de Judecătorii și cabinete Notariale, în numar de 56 și 

transmiterea acestora către instituții. 

➢ întocmirea anchetelor sociale, răspuns la toate situațiile și adresele solicitate de 

D.G.A.S.P.C pentru persoanele cu handicap și asistenții personali ai acestora; 

➢ Întocmire documentație și transmiterea acesteia către ISU Dealul Spirii – București, Ilfov 

pentru decontarea cheltuielilor cu hrana și cazarea pentru cetățenii străini sau apatrizii 

găzduiti, aflați în situații deosebite, proveniti din zona conflictului armat din Ucraina;  

➢ Întocmirea  dosarelor  pentru ajutoarele de încălzire a locuinței cu gaze, electric, lemne pe 

perioada sezonului rece și depunerea acestora lunar la A.J.P.I.S. pentru a fi puse în plată, 

pe bază de centralizator – 18 dosare; 

➢ Întocmire documentație pentru persoanele care sunt încadrate în grad de handicap grav cu 

asistent personal în vederea obținerii indemnizației de însoțitor sau angajarea unui asistent  

personal – 83 indemnizați și 46 asistenți personali; 

➢ Transmitere cereri către DGASPC Ilfov privind exprimare opțiune pentru persoanele cu 

hadicap grav cu asistent personal – 129; 

➢ răspuns la toate situațiile și adresele solicitate de diferite instituții sau persoane – 150;  

➢ efectuarea unui număr de 250 de anchete sociale pentru incadrarea in grad de handicap 

pentru persoane adulte și un număr de 60 de anchete pentru minori. 

➢ întocmirea documentației și acordarea ajutoarelor Europene POAD 2022 (transa IV și 

tranșa V) – 200 beneficiari; 

➢ acordarea pachetelor cu alimente pe baza hotărârii consiliului local persoanelor 

defavorizate, persoanelor vârstnice cu venituri mici și persoanelor cu dizabilități – 540 

beneficiari. 

➢ punerea în aplicare a Regulamentului privind prestarea de către contravenienți, muncă în 

folosul comunității -  15 persoane. 

➢ asistări audieri Poliție – 7; 

➢ identificarea, verificarea și centralizarea beneficiarilor finali ai OUG 248/2015 privind 

stimularea participarii în învațământul preșcolar a copiilor din familii defavorizate 

modificată cu HG 391/2021 prin acordarea de tichete sociale pentru gradinița – 9 

beneficiari. 

➢ Întocmire documentatie si proiecte de hotarari pentru sedintele de consiliu local – 11; 

➢ Întocmirea situației pentru distribuirea laptelui praf copiilor între 0-12 luni – 141 

beneficiari; 
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➢ programări online pentru comisia de handicap a cetățenilor care vor să obțină certificat de 

handicap. 

➢  Adeverințe beneficiari VMG pentru medicul de familie- 60 

➢ Asistare notarială pentru un numar de 7 persoane; 

➢ Transmitere către AJPIS Ilfov a unui număr de 10 cereri pentru obținerea indemnizației 

de handicap, urmare decesului persoanei beneficiare; 

➢ Organizarea proiectului „Ilfov prin ochii tăi”, întocmire documentație, efectuare 

programări și asigurarea bunei desfășurări a proiectului, distribuirea ochelarilor de vedere 

pentru un numar de 500 de beneficiari; 

➢ Întocmirea a 20 de referate de necesitate pentru desfășurarea activității în cadrul 

compartimentului asistență socială; 

➢ Deplasare pe teren pentru efectuarea anchetelor sociale; 

➢ Întocmire documentație, transmitere către STB și distribuirea cardurilor de călătorie unui 

număr de 61 de beneficiari; 

➢ În toată perioada anului 2023, Compartimentul Asistență Socială a oferit sprijin tuturor 

cetatenilor Comunei Domnești care necesitau depunerea, solicitarea unor drepturi sau 

transmiterea unor documente altor instituții.  

➢ Participare curs în cadrul proiectului „PACT – parteneriat anticorupție și transparență ân 

Ilfov; 

➢ Participare întâlnire de lucru organizată de Serviciul de Probațiune Ilfov; 

➢ Participare proiect „Dezvolarea Sistemului de asistență sociă și combaterera sărăciei și a 

excluziunii sociale”. 

➢ Participare program specializare „Manager îmbunatățire procese”.  

➢ Întocmire și transmitere către DGASPC Ilfov a raportărilor trimestriale și semestriale 

(referitor la asistenții personali și beneficiarii de indemnizații de însoțitor, mame minore, 

copii cu părinți plecați la muncă în străinătate, asistenți medicali comunitari, etc.) 

În toată perioada anului 2023, Compartimentul Asistență Socială a oferit informații tuturor 

cetățenilor Comunei Domnești referitor la depunerea, solicitarea unor drepturi sau 

transmiterea de documente către alte instituții.  
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Compartimentul Mediu, Drumuri, Utilități Publice Și Gestionare Câini Comunitari 

 

În decursul anului 2023, Compartimentul Mediu, Drumuri, Utilitati Publice și Gestionare 

Câini Comunitari din cadrul Primăriei Comunei Domnești, Județul Ilfov a desfășurat următoarele 

activități: 

➢ Constatarea și avertizarea pentru nerespectarea legislației de mediu, a hotărârilor 

consiliului local. 

➢ Verificare la fața locului și întocmire note de constatare pentru luarea măsurilor necesare 

pentru rezolvarea petițiilor de la cetățeni,  

➢ Sesizări/petiții înregistrate de la cetățeni în număr de 147 

➢ -Sesizări/petiții pentru gunoi 26 

➢ -Sesizări/petiții pentru caini, rozatoare si alte animale 64 

➢ -Sesizări/petiții pentru vegetație crescută necontrolat, pomi și arbusti 45 

➢ -Sesizări/petiții în legătură cu serviciul de salubrizare 10 

➢ -Sesizări/petiții în legătură cu transportul în comun STB 2 

➢ Întocmirea de note de constatare pentru zonele afectate de deșeuri necontrolate, vegetație 

crescută necontrolat, arbori și câini sau alte animale. 

➢ Transmiterea de somații proprietarilor de terenuri în vederea igienizării și de curățare a 

acestora în zonele afectate de deșeuri necontrolate 

➢ Identificarea și somarea persoanelor care depozitează diverse materiale sau deșeuri pe 

domeniul public aflat în fata proprietăților pe care le dețin. 

➢ Întocmirea lucrărilor de corespondență  și raportări periodice către autoritățile județene, 

teritoriale, naționale. 

➢ Înregistrarea on-line și completarea declaraților instituției noastre pe site-ul ANPM Ilfov 

și AFPM Ilfov. 

➢ Transmitere actualizare componentă Comisiei Tehnice Judetene (CJT) pentru elaborarea 

Planului de mentinere a calității aerului pentru Județul Ilfov. 

➢ Înregistrarea și transmiterea online a Listei de Indicatori EDEMOS / an de referintă 2022 

către Direcția Judeteană de Statistică Ilfov 

➢ Transmiterea online - chestionar cheltuieli protecția mediului în unitațile administrației 

publice locale anul 2022, către Direcția Județeană de Statistică Ilfov. 

➢ Împreună cu reprezentanții firmei de salubritate am procedat la depistarea proprietarilor 

care nu au încheiat contract cu operatorul de salubrizare. 
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➢ Transmitere de înștiințări pentru încheierea contractelor de salubrizare. 

➢ Acțiuni de verificare, identificare, a terenurilor neîngrijite și infestate cu buruiana ambrozia 

conform prevederilor Legii 62/2018, modificată și completată prin Legea nr. 129/2020. 

➢ Participare la : 

• Workshop Facilități de relaționare cu cetățenii oferite de mediul online; 

• Cursul Ințelegerea problemelor legate de obiectivele climatice setate prin pactul 

Verde European -Dialog social pentru un Județ ,,VERDE” ; 

• cursul Ready for Smart City; 

• cursul Planificare strategica pentru dezvoltare locala durabila; 

• seminar Participare activa pentru atingerea obiectivelor:green jobs, green 

energy, smart city, energy efficiency, just transition; 

• proiecte derulate prin Programul Operational Capacitate Administrativa (POCA) 

Ilfov; 

➢ Transmitere de inștiințări/somatii pentru curățarea și eradicarea buruienii ambrozia de pe 

terenurile infestate cu această plantă, in număr de 142 amplasamente identificate cu 

buruiana ambrozia in comuna Domnesti  

➢ Transmiterea către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale-Direcția pentru 

Agricultura Județeană Ilfov a situației centralizată a demersurilor întreprinse în procesul de 

verificare/control infestate cu buruiana ambrozia, conform prevederilor Legii nr.62/2018, 

modificată și completată de Legea nr. 129/2020 și ale HG nr. 707/2008 modificată și 

completată de HG 17/2021 

➢ Raportarea inventarelor privind emisiile de poluanți în atmosfera în aplicația SIM-PA F2 

Inventariere Locale de Emisii cu date pentru anul 2022. 

➢ Transmiterea datelor privind masurile implementate în anul 2022 cu privire la   Planul 

Național de Gestionare a Deșeurilor (PNGD) . 

➢ Transmitere date implementare proiect ,,Sistem de Managment Integrat al Deșeurilor în 

Județul Ilfov”către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată 

a Deșeurilor Ilfov. 

➢ Informare pentru cetățeni ,,o9atitudine!’’Campania Națională de Educare derulată de 

InfoCons. 

➢ Pentru conştientizarea şi educarea cetăţenilor s-au realizat campanii de informare cu 

prilejul celebrarii celei de a IV-a editie a Zilei Internationale Constientizarea asupra Risipei 

si Pierderilor Alimentare(IDAFLW). 
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➢ Participarea și realizarea Campaniei Nationale privind acțiunea de voluntariat ,,Ziua de 

Curățenie Națională 2022” proiect inițiat de Asociația ,,Let’s Do It Romania”. 

➢ Înscrierea / radierea utilajelor pentru care există obligativitatea înregistrării de pe raza 

administrativ-teritorială a Comunei Domnești în număr de 24 . 

➢ Acțiuni de verificare, identificare, somare a terenurilor cu depozite de deșeuri abandonate 

din zonele cu risc ridicat conform prevederilor O.G. 21/2002 privind gospodărirea 

localităților urbane și rurale, modificată și completată prin Legea nr. 273/2020. 

➢ Acțiuni de ecologizare a zonelor afectate de deșeuri necontrolate/let’s do it Romania în 

zone indicate de asociație. 

➢ Operațiuni de îndepărtare și colectare a vegetației specifice, de strângere a deșeurilor 

depozitate necontrolat în zone limitrofe străzilor Transilvaniei, str.Codrii Vlasiei și 

Str.Olteniței . 

 

 

Relaţia Cu Cetăţenii Şi Transparenţa Decizională 

 

 

În perioada 3 ianuarie 2023 – 29 Decembrie 2023 au fost atribuite un total de 40437 numere 

de înregistare la Registratura Generală a Primariei Comunei Domnești, reprezentând documente 

din oficiu, diverse cereri depuse de cetățeni, adrese de la instituții si societăți, oferte, e-mailuri, 

după cum urmează: 

1.Solicitari înregistrate privind  informații de interes public în conformitate cu Legea Nr. 

544/2001 în anul 2023: 

• Contracte , Investiții, Cheltuieli 2 

• Modul de îndeplinire a atribuțiilor 

instituției publice  

0 

• Acte normative, Reglementări  58 

            Total  60 

 

2.Numărul total de solicitări înregistrate în anul 2023, departajat după modalitatea de 

solutionare a acestora : 
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• Numărul total de solicitări soluționate 

favorabil în termen de10 zile  

58 

• Numărul total de solicitări soluționate 

favorabil în terman de 30 zile  

2 

           Total  60 

 

3.Numărul total de solicitări înregistrate în anul 2023, departajat după tipul solicitantului 

informațiilor: 

• Numărul de petiții înregistrate 

adresate de persoane fizice 

130 

• Numărul de petiții înregistrate 

adresate de persoane juridice  

35 

           Total  165 

 

4.Numărul total de solicitpri înregistrate în anul 2023, departajat după modalitatea de 

adresare a solicitării: 

• Pe suport hârtie 35 

• Pe suport electronic  75 

           Total  165 

 

Serviciul Public Comunitar De Evidență A Persoanelor 

Activitatea pe linie de evidenţă a persoanelor 

 În anul 2023, un număr de 2374 de persoane au fost puse în legalitate cu acte de identitate 

și au fost aplicate 603 de vize de reședință.  

Au fost efectuate 5328 verificări în baza de date, pentru unităţile M.A.I., pentru agenţii 

economici şi alte instituţii.  

 Au fost desfășurate 191 verificări în teren în colaborare cu formaţiunile locale de poliţie 

din cadrul M.A.I. - I.G.P.R. pentru punerea în legalitate a persoanelor a căror proprietari ai 

imobilelor sunt decedați, s-a avut în vedere operarea întocmai în R.N.E.P. a datei de înmânare a 
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actelor de identitate,s-a colaborat în permanenţă cu D.J.E.P. Ilfov pentru rezolvarea operativă a 

neconcordanţelor din bazele de date, rezultate în urma testelor de coerență. 

 A fost avută în vedere şi sesizarea disfuncţionalităţilor apărute în utilizarea aplicaţiei 

S.N.I.E.P., fiind urmărită permanent rezolvarea acestora cu spirijinul B.J.A.B.D.E.P.                 

 

Activitatea pe linie de stare civilă 

S-a urmărit aplicarea întocmai a dispoziţiilor legale, a ordinelor şi instrucţiunilor în 

materie. În acest sens, au fost întocmite 220 acte de stare civilă și au fost eliberate 295 de 

certificate. Au fost soluționate 8 cereri de transcriere a certificatelor şi extraselor de stare civilă 

procurate din străinătate. Au fost efectuate 2  rectificări ale actelor de stare civilă. 

A fost asigurată publicarea, în aceeaşi zi cu primirea, a declaraţiei de căsătorie, prin afişarea 

în extras, în loc special amenajat la sediul primăriei şi pe pagina de internet a acesteia şi, după caz, 

la sediul primăriei unde celălalt soţ îşi are domiciliul sau reşedinţa. Au fost înscrise menţiunile pe 

actul de căsătorie despre regimul matrimonial ales şi comunicate de îndată la Centrul Naţional 

Notarial al Regimurilor Matrimoniale 

Au fost efectuate 2  rectificări ale actelor de stare civilă; 

Au fost soluționate: 3 cereri de divorț și au fost aplicate 652 menţiuni cu privire la 

modificările intervenite în statutul civil al persoanei, determinate de divorţ, deces, căsătorie, 

schimbare de nume şi/sau prenume sau de rectificare a actelor de stare civilă. 

 S-a realizat înregistrarea şi ţinerea evidenţei ordinelor, dispoziţiilor, instrucţiunilor, 

ştampilelor şi sigiliilor, asigurarea repartizării în cadrul serviciului a registrelor. La nivelul 

serviciului  au fost înregistrate  și soluționate 3 petiții. 

  

Manifestari cuturale, sportive, sociale si religioase, 

Presa si protocol 

Bazandu-mă pe aceleasi coordonate și pe liberul acces la manifestări artistice, sportive, 

sociale și religioase de bună calitate, (care au constituit și în al doilea de mandat continuitatea 

pentru programe anuale ample, adresate cetățenilor din toate categoriile (multumiți de oferta 

noastra), în anul 2023, am realizat ample proiecte, majoritatea cu caracter anual sau permanent, 

adresate tuturor segmentelor sociale sau de vârsta. 
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Scopul implementarii acestor manifestări și activități, a fost acela de a satisface cerințele și 

nevoile comunitare, prin oferirea directă de produse și servicii, de creșterea gradului de acces, de 

implicarea unui numar cât mai mare de cetățeni – deziderate ce, pe termen lung, conduc la ridicarea 

nivelului general al vieții în comuna noastra. 

Proiectele anului 2023  s-au realizat,  capatând noi valențe și contururi după cum urmează: 

- Lumea artelor la sat. Cursuri de artă: Coregrafie, Teatru și Teatru de păpuși și marionete 

– februarie – decembrie 2023 

- Lumea copiilor – Lumea creativității – Cursuri de ROBOTICA  pentru  copiii prescolari 

(grupa mare) din unitățile de învățământ de stat, ianuarie – iunie și octombrie – 

decembrie  

- Bisericile satului nostru – Cele patru hramuri ale bisericilor din Comuna Domnești. 

- Ziua Unirii Mici a Principatelor Romane, eveniment omagial,  24 ianuarie. 

- Ziua Internațională a Femeii – eveniment social, omagial și de divertisment dedicat 

femeilor din comună. 

- Ziua Eroilor - Înălțarea Domnului - eveniment omagial,  25 Mai. 

- Ziua Internationala a Copilului – Festivalul „Ciresar” -  Parc de distracții, spectacole de 

divertisment – 2 Iunie. 

- Generația de Aur – 50 de ani de căsătorie  - eveniment social-omagial pentru 11 cupluri 

din comună, 16 august 

- Tineretul domneștean descoperă Romania – proiect de documentare istorico-religioasă 

și geografică pentru tineret, Parcul Național Bucegi, 3 – 4 Noiembrie. 

- Derularea Tratatului de înfrățire cu Republica Moldova prin participarea Delegației 

române la Festivalul anual de tradiții folclorice -   Festivalul cireșelor -  Ruseștii Noi 

(iunie), verificarea ridicării construcției școlii  grădinițe din Ruseștii Vechi (septembrie) 

și participarea delegației române, conduse de dl. Primar Ghita I.Adrian la aniversarea a 

6 ani de la semnarea Tratatului de înfrățire, sărbătorirea Zilei Naționale a Romaniei și 

acordarea titlurilor de Cetațean de Onoare - Ruseștii Noi ( 1 Decembrie) 

- Ziua Nationala a Romaniei – 1 Decembrie, eveniment omagial și religios în comun 

Domnești  susținut în lipsa d-lui primar , cu prezența domnului Viceprimar Ștefan Costel 

– 1 Decembrie 

- Obiceiuri vechi din vatra satului, Eveniment dedicat Crăciunului – tip Lecție deschisă 

cu public, realizat de Școlile de artă din comună - 17 Decembrie 

- Spectacol de Teatru și marionete dedicat, cu ocazia Crăciunului, tuturor copiilor din 
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unitățile de învățământ preșcolar – 15 decembrie 

- În cadrul derulării Tratatului de înfratire cu Republica Moldova a avut loc și emiterea 

HCL- ului privind continuarea tranșelor financiare de susținere a educației, respectiv-

sponsorizare a construcției Anexă a Școlii – grădiniță din Ruseștii Vechi. 

În cadrul programului anual 2023, am inserat, raspunând pozitiv și altor solicitări sau 

necesități locale, de mică sau mare dimensiune ( unele cu conținut educațional unicat, în parteneriat 

cu unitățile școlare din localitate)  emise de persoane fizice, persoane juridice sau instituții:  

-      Cărți în Dar – Pachete cadou inmanate elevilor cls. 0 – IV la deschiderea noului an școlar. 

-      Șoseste Mos Crăciun  -  pachete cu specific Sarbătorilor de iarnă pentru toți elevii  din unitățile 

de învățământ din Comuna Domnești. 

- Demersuri privind Mutarea și Restaurarea Troiței – Monument din Vatra Satului. 

- Modernizarea prin noi dotări și renovarea Căminului Cultural din Sat Tegheș - Participarea, 

prin compartimentul  cultură, la susținerea diverselor activități cultural-educaționale a Școlii 

Gimnaziale Gheorghe Corneliu ( creații artistice, costume, spectacole, promovări cursuri, etc.) 

- Parteneriate încheiate cu firme organizatoare de spectacole de magie pentru unitățile de 

învățământ preșcolar de stat și clasa 0 – 5 spectacole/2023. 

- Asigurarea saptamanală și lunară cu informatii utile a cetățenilor, prin presa scrisă și online (în 

mod gratuit) prin distribuirea în primărie, la domiciliu, în principalele  puncte comerciale  din 

comună și instituții publice .  

- Demersuri pentru restaurarea complexului istoric de patrimoniu Ciorogârleanu – Ipsilanti, 

viitor sediu al Centrului Cultural Domnești. 

- Susținerea la edificarea și punerea pietrei de temelie a unei noi biserici în comuna  noastră, cu 

hramul:  Ștefan Cel Mare și Sfant, 21 Noiembrie. 

 Am apreciat efortul unor parteneri de a ne susține continuitatea prin voluntariat, sau 

finanțare/sponsorizare, aderând ,astfel, la efortul nostru de a pune la dispoziția comunității o oferta 

complexă de manifestări.  

 


